
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

C.F. P.I. 02917610822
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 0921674775; fax 0921674386

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

COPIA

SETTORE AMMINISTRATIVO
SERVIZIO  SEGRETERIA

***************************

Oggetto: Fondo di sostegno ai comuni marginali, di cui al DPCM del 30 settembre 2021, 
pubblicato nella GURI del 14.12.2021 -prima annualità. Approvazione  istruttoria

Dal Responsabile del Servizio SEGRETERIA, Dott.ssa Guarcello Maria Luisa, viene sottoposta 
all’approvazione del RESPONSABILE DEL SETTORE, la seguente:

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:
 il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri   del 30 settembre 2021 avente ad oggetto: 
“Modalità di ripartizione, termini e modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a 
valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”;

 detto Fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e 
alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le 
aree interne;

 il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati 
per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 
spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente 
elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;

 il Comune di San Mauro Castelverde rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una 
assegnazione finanziaria per il triennio pari a complessivi 220.269,36 euro;

 l'assegnazione relativa alla prima annualità è pari ad euro 73.423,12;

Vista la deliberazione di G.M. n.  30 del 5.04.2022, di atto di indirizzo a valere sul “Fondo 
di sostegno ai comuni marginali”, di cui al DPCM del 30 Settembre 2021, - prima annualità- e 
approvazione bando pubblico con scadenza il giorno 8 luglio 2022;

REGISTRO DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINAZIONI

N. 125 DEL 04-05-2023 N. 243 DEL 04-05-2023

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°125 Del 04-05-2023 - Pag. 2

Vista la deliberazione di G.M. n. 100 del 18.11.2022 di riproposizione dello schema di 
avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni 
marginali”, di cui al DPCM del 30 Settembre 2021, - prima annualità – con scadenza il giorno 30 
dicembre 2022;

Atteso che è stato demandato al Responsabile dell'Area Amministrativa di provvedere agli 
atti consequenziali alle suddette deliberazioni;

Visto il verbale n. 1/2023, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, della Commissione Comunale di Valutazione, nominata giusta determinazione di 
settore n. 22/2023, per l’assegnazione delle risorse previste a valere sul “Fondo di sostegno ai 
comuni marginali” - DPCM del 30 Settembre 2021 - prima annualità, pubblicato all’Albo on line 
del sito istituzionale dell’Ente dal 03.02.2023 al 13.02.2023, avverso il quale non sono pervenute 
opposizioni;

Visto che a seguito del suddetto verbale:
 si è provveduto a richiedere i rispettivi codici CUP alle n. 4 ditte ammesse al 

beneficio economico;
  si è provveduto a dare comunicazione, a mezzo pec, di ammissione al beneficio 

economico alle n. 4 ditte interessate e contestualmente si chiedeva la trasmissione 
dei rendiconti delle spese per procedere alla liquidazione dei contributi;

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1657 del 02.03.2023 perveniva il 
rendiconto delle spese da parte di Giuffrida Roberta Viviana, integrato con la 
successiva nota acquisita al protocollo dell’Ente 2969 del 17 aprile 2023;

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1970 del 13.03.2023 perveniva il 
rendiconto delle spese da parte di Ottaviano Giorgio; con nota d’Ufficio prot. 
n.2158 del 17 marzo 2023 si rispondeva che occorrevano integrazioni documentali; 
il Sig. Ottaviano riscontrava con nota pec acquisita al protocollo in data 20.03.2023 
n. 2188; dall’esame della documentazione trasmessa si acclarava la mancanza dei 
requisiti previsti dal DPCM del 30 settembre 2021 e con nota prot n. 3268 del 28 
aprile 2023 si revocava il beneficio economico;

 con nota prot. n. 3267 del 28 aprili 2023 si comunicava ad Agnieska Feifer la revoca 
del beneficio economico, in quanto la stessa non ha inviato il rendiconto delle spese 
e la documentazione richiesta;

 con determina di settore n. 85 del 17.03.2023, esaminata la documentazione 
contabile trasmessa,  si provvedeva alla concessione e liquidazione del contributo in 
favore della ditta Commerciale Borrello snc di San Mauro Castelverde;

Vista la successiva deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 24.02.2023 con la quale 
si approvava un nuovo schema di avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse rimaste libere a 
seguito dei precedenti avvisi e non ancora assegnate, nella considerazione che i tempi di 
rendicontazione e chiusura delle attività sono il 30 giugno 2023;

Visto che con la suddetta deliberazione è stato demandato ai Responsabili dell'Area 
Amministrativa e Tecnica di provvedere agli atti consequenziali;

Visto il verbale n. 2 del 28 marzo 2023 della Commissione Comunale di Valutazione, 
nominata giusta determinazione di settore n. 93 del 21.03.2023, per l’assegnazione delle risorse 
previste a valere sul “Fondo di sostegno ai comuni marginali” - DPCM del 30 Settembre 2021 - 



COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°125 Del 04-05-2023 - Pag. 3

prima annualità-, pubblicato all’Albo on line del sito istituzionale dell’Ente dal  30.03.2023 al 
11.04.2023, avverso il quale non sono pervenute opposizioni;

Visto che a seguito del suddetto verbale n. 2/2023 si è provveduto a dare comunicazione a 
mezzo pec, dell’ammissione al beneficio economico ai soggetti proponenti le istanze ammesse e 
finanziabili, ai sensi dell’art. 6 del Bando Pubblico in parola;

Atteso che a conclusione delle istruttorie sopra elencate, risultano finanziabili le seguenti 
ditte:

 Giuffrida Roberta Viviana, per cambio residenza;
 Gatta Marianna, per cambio residenza;
 Commerciale Borrello snc di San Mauro Castelverde, per apertura nuova attività 

commerciale,  (ditta già liquidata con provvedimento n. 85 del 17.03.2023);
 Zip line San Mauro Castelverde, per apertura nuova attività commerciale, (la cui 

concessione è subordinata al parere favorevole alla SCIA da parte del SUAP 
Madonie Associato);

Richiamate:
 la deliberazione di C.C. n. 11 del 11.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione esercizio 2022;
 la deliberazione di C.C. n. 33 del 29.11.2022 di variazioni del bilancio 2022;

Visti:
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", pubblicato nella GURI n. 227 del 28.09.2000 - Suppl. 
Ordinario n. 162;

 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa segnate:

1. Di approvare i verbali n. 1 del 31 gennaio 2023 e n. 2 del 28.03.203 della Commissione 
di Valutazione per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni 
marginali”, di cui al DPCM del 30 settembre 2021– prima annualità, allegati alla presente 
determinazione.

2. Di approvare l’istruttoria conseguita ai suddetti verbali.

3. Di chiudere il procedimento e revocare la concessione del beneficio economico in favore 
di Agnieska Feifer e di Ottaviano Giorgio, per le motivazioni segnate in premessa.

4. Di prendere atto che, a conclusione delle istruttorie sopra elencate, risultano finanziabili 
a valere sul “Fondo di sostegno ai comuni marginali”, di cui al DPCM del 30 settembre 
2021– prima annualità, i soggetti e le aziende di seguito elencate:

 Giuffrida Roberta Viviana, per cambio residenza
 Gatta Marianna, per cambio residenza;



COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°125 Del 04-05-2023 - Pag. 4

 Commerciale Borrello snc di San Mauro Castelverde, per apertura nuova attività 
commerciale, (ditta già liquidata con provvedimento n. 85 del 17.03.2023);

 Zip line San Mauro Castelverde, per apertura nuova attività commerciale, (la cui 
concessione è subordinata al parere favorevole alla SCIA da parte del SUAP 
Madonie Associato).

5. Di provvedere agli adempimenti conseguenti.

6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune di 
San Mauro Castelverde e per le finalità di cui al D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale 
nella sezione "Amministrazione trasparente".

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO Dott.ssa Guarcello Maria Luisa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Dato atto che con Determina Sindacale n. 02 del 18/01/2021 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Amministrativo;

Vista la superiore proposta di determinazione;
Acquisiti i necessari pareri:

DETERMINA

DI APPROVARLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.TO Dott.ssa Guarcello Maria Luisa



COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°125 Del 04-05-2023 - Pag. 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .

San Mauro Castelverde, 04-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.TO Dott.ssa Guarcello Maria Luisa

PUBBLICAZIONE

Copia della  presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    04-05-2023    e così per 15 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolo Piazza F.to Dott.ssa Fiorello Letizia


